
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

       - Amministrazione Trasparente 
               
                                                                                                    
 OGGETTO: Determina affidamento incarichi  personale ATA – profilo Collaboratore scolastico da 
utilizzare nell’ambito del Progetto:  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.2- Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  
Codice M4C1I3.2-2022-961-P -23418 
Progetto denominato “NEXT GENERATION CLASSROOMS”  

CUP: F14D22003920006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al  
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;        
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  
VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7  del 14/02/2023; 
RICHIAMATE la delibera del Collegio Docenti relativa all’adozione del progetti PNRR; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 22/02/2023;  

Ist.Prof.Serv.Comm.Tur. GAETANO PESSINA
C.F. 80014420139 C.M. CORC010008
A56E1BF - Ufficioprotollo_Pessina_corc010008

Prot. 0007123/U del 03/10/2023 12:31

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 27/03/2023 prot. n. 2676/U;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;  
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione;  
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone.”;  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi;  
RITENUTO di dovere assegnare degli incarichi relativi allo svolgimento di attività operative strumentali 
all’allestimento degli ambienti e all’utilizzo tecnico delle attrezzature da effettuarsi al di fuori dell’orario di 
servizio, finalizzati unicamente ad azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletati in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  
VISTO il Decreto Dirigenziale prot..4535/U del 31/05/2023--- per l’avvio di una procedura di selezione per il 
conferimento incarichi individuali al personale ATA – profilo Collaboratori scolastici da utilizzare nell’ambito 
del Progetto denominato “NEXT GENERATION CLASSROOMS”_Codice - M4C1I3.2-2022-961-P -23418 Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi,  
VISTO l’Avviso interno per la selezione di personale Ata-profilo collaboratore scolastico  prot. n.4544 del 
31/05/2023 pubblicato sul sito dell’istituto; 
CONSIDERATO che alla data del 15/06/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n.3 candidature del personale interno all’istituzione scolastica, 
profilo collaboratore scolastico; 
CONSIDERATO che il seguente personale è risultato idoneo ai fini dell’incarico: 
 
 
 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 
CICCONE VINCENZA nata il 08/05/1969 
ESPOSITO MARIA LIBERA nata il 29/04/1980 
INSOLIA ANDREA nato il 26/03/1974 
 
VISTE le dichiarazioni rese di insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interesse; 
CONSIDERATO che gli stessi risultano essere dipendenti di questo Istituto, si procederà alla stipula per ogni 
soggetto di lettera di incarico per lo svolgimento di attività strettamente connesse alla realizzazione del 
progetto; 

 
DETERMINA 

di conferire l’incarico individuale al personale indicato per un numero massimo di 20h. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 (art.9 e 10 del D.P.R.n.207/10) viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico Nora CALZOLAIO. 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Nora CALZOLAIO 
 
 

 

 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it

		2023-10-04T09:58:54+0200
	NORA CALZOLAIO




